maintenant, et tout le monde vient à lui. Jean répondit, et dit : L'homme ne peut recevoir aucune chose, si elle ne lui est donnée du Ciel. Vous-mêmes me rendez témoignage que j'ai dit : Je ne suis pas le Christ, mais je suis envoyé devant lui. <sup>4</sup> Celui qui a l'épouse est l'époux. Mais l'ami de l'époux, qui est présent et l'écoute, tressaille de joie à la voix de l'époux. Ma joie est donc à son comble. <sup>5</sup> Il faut que celui-là grandisse et que je sois rapetissé. Qui vient d'en haut est au-dessus de tous. Qui vient de la terre est terrestre et parle de choses terrestres. Qui est venu du Ciel est au-dessus de tous. Il atteste ce

ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. Respondit Joannes, et dixit : Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de Cœlo. Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim, Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum. Qui habet sponsam, sponsus est. Amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum completum est. Illum oportet crescere, me autem minui. Qui desursum venit, super omnes est. Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur. Qui

4. Jésus-Christ seul est l'unique et véritable époux de la sainte Église. Jean écoute Jésus parlant à son épouse, l'instruisant, la purifiant, la sanctifiant; Lui, qui est l'ami, et l'ami sincère de l'Époux, loin d'en éprouver du déplaisir, *gaudio gaudet*; il sent que tous ses vœux sont accomplis.

5. Saint Jean-Baptiste était digne de la vénération la plus profonde; cependant celle qu'il avait inspirée au peuple était devenue excessive, puisqu'on s'imaginait qu'il était le Messie. Jésus, déjà si grand aux yeux des hommes, devait encore grandir, jusqu'à être reconnu pour égal à Dieu, et Dieu lui-même. « In æstimatione quippe populi et Christus crevit, quia agnitum est quod erat, et Joannes decrevit, quia cessavit dici quod non erat. » (S. Grég. Naz., *Hom. xx.*) J'ai toujours aussi singulièrement aimé l'observation de saint Augustin : « Fac-tum est Joanni, quod ipse prædixerat : *illum oportet crescere, me autem minui.* Iste minutus est in capite, ille crevit in cruce. » Jésus grandit en montant sur la croix, Jean fut rapetissé en donnant sa tête.

de cœlo venit, super omnes qu'il a vu et entendu, <sup>6</sup> et per-  
 est. Et quod vidit, et audivit, sonne n'admet son témoignage.  
 hoc testatur, et testimonium Celui qui a accepté son témoi-  
 ejus nemo accipit. Qui acce- gnage, a déclaré <sup>7</sup> que Dieu est  
 pit ejus testimonium, si- véridique. Car celui que Dieu a  
 gnavit, quia Deus verax est. envoyé parle le langage de Dieu,  
 Quem enim Deus misit, verba parce que ce n'est pas à la me-  
 Dei loquitur. Non enim ad- sure que Dieu lui donne son Es-  
 mensuram dat Deus Spirit. Le Père aime le Fils,  
 tum. Pater diligit Filium, et <sup>8</sup> et il a remis toute chose dans  
 omnia dedit in manu ejus. sa main. Qui croit au Fils a la  
 Qui credit in Filium, habet vie éternelle; mais qui est in-  
 vitam æternam. Qui autem crédule au Fils ne verra pas la  
 incredulus est Filio, non vi- vie; <sup>9</sup> mais la colère de Dieu  
 debet vitam, sed ira Dei ma- demeure sur lui.  
 net super eum.

6. Il faut remarquer que les disciples de Jean, qui sont poussés par l'envie dans le tableau qu'ils font à leur Maître du concours qui se fait autour de Jésus, exagèrent le nombre de ceux qui viennent lui demander le baptême, en disant que c'est tout le monde : *Omnes veniunt ad eum*. Le Précurseur, au contraire, qui est rempli d'amour pour Jésus-Christ, et qui voudrait que le monde entier crût en lui, dit avec une pieuse exagération qu'il n'y a personne qui croie : *Et testimonium ejus nemo accipit*.

7. Celui qui croit en Jésus-Christ croit en Dieu le Père qui l'a envoyé, et est prêt à attester la véracité divine. L'âme de Jésus-Christ n'est pas remplie du Saint-Esprit suivant une mesure déterminée, comme les hommes et les anges dont il est le chef; c'est, au contraire, de sa plénitude que nous le recevons.

8. Ce que l'inspiration divine met ici à la bouche du Précurseur, a été plus d'une fois exprimé par Jésus-Crist lui-même : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo... Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra*.

9. Celui qui meurt dans l'incrédulité ressentira éternellement les effets de la colère de Dieu.

---

## \* Paragraphe Troisième

## SAINT JEAN-BAPTISTE EN PRISON

<sup>1</sup> Or, Hérode le Tétrarque (a) Herodes autem Te- a. L. III. 19.  
 envoya saisir et enchaîner Jean, trarcha (b) misit, ac tenuit b. Mc. VI. 17.  
 qui le réprimandait d'avoir pris Joannem (c) et alligavit eum, c. Mt. XIV. 3.  
<sup>2</sup> Hérôdiade, femme de Phi- (d) cum corripereetur ab illo d. L. III. 19.  
 lippe son frère; et à tous les de Herodiade uxore (e) Phi- e. Mc. VI. 17.  
 maux qu'Hérode avait faits, il lippi fratris sui, quia duxerat  
 ajouta encore celui-ci par-des- eam; (f) et de omnibus f. L. III.  
 sus tous les autres, qu'il en- malis quæ fecit Herodes, ad- 19 20.  
 ferma <sup>3</sup> Jean dans une prison. jecit et hoc super omnia, et

\* Nous devons ici abandonner pour un moment l'Évangéliste saint Jean, pour raconter avec les trois autres l'emprisonnement de saint Jean-Baptiste; c'est bien ici que je crois, avec un savant commentateur, nécessaire de placer le récit de l'événement, bien qu'aucun des Évangélistes n'en ait déterminé l'époque. « Necessarium fuit hic inserere  
 « Joannis incarcerationem, quam tres quidem Evangelistæ scripserunt,  
 « sed nullus suo loco. Lucas enim per præoccupationem, capite tertio,  
 « postquam enarrasset variam Joannis ad populum exhortationem;  
 « Matthæus vero (cap. XIV) et Marcus (cap. VI), per recapitulationem,  
 « dum alia occasione et mortem Joannis, et captivitatem describendam  
 « putaverunt. » (Jansen. Gaudav., comment. in concord., cap. XXII.)